

S V A T O

VÁCLAVSKÁ

VINE 12

MILÍ FARNÍCI,

padá důležité, aby se tohoto privilegia ujal někdo další. Momentálně Vinici šéfju a často ještě i opentluju úvodníky já, korektury dělá Jana Šachlová a graficky vše sází Slávek Heřman. Všichni bychom si mohli dát soutěž o to, kdo je skutečnému, aktuálnímu dění ve far-

nosti nejvzdálenější. A to je pro farní věstník potenciální problém. A proto prosím, přátelé, ujměte se svých novin, svého webu, svých sociálních sítí a nástěnek a říkejte tam sobě mezi sebou, i nám, kdož na vás pokukujeme zpozvzdálí, co se u vás děje, co u vás bublá, vře a rezonuje. Nejsou to jen nějaké povrchní propagační kanály.

Věstník farnosti u kostelů
sv. Mikuláše a sv. Václava
31. listopad Léta Páně 2021

Vášeňk farmosy v kostelě
zv. Mikulášův z sv. Václava
31. listopad Léta Páně 2021

FRANTIŠKU.

jdi a oprav můj dům. Tato slova kdysi zaslých jeden mladík v Assis, pustil se do opravování mistního kostela (italsky chiesa) a nakonec svým životem zásadní příspěvek k reformě církve (italsky takřka chiesa). A stejně jako opravování kostela je mýdlo nekomerčním procesem, tak církev potřebuje neustále opravovat. Papež, který přijal jméno zmlíného svěťce, se o to snaží v mnoho směrrech. Reforma fínské křesť, zprůhlednění finančních operací, prevence zneužívání v církvi... Nyní však zahájil ploub...

ja, totiž k proměně církve, aby (opět) byla společenstvím. A protože je nás v církvi opravdu hodně, musí být toto všeobecné neboli katolické společenství tvořeno menšími společenstvími.

Je proto víc než vhodné, je tex. symbolickým proces začít nás na úrovni farnosti, kde máme uvažovat nad tím, jak sdíleli odpovědnosti za církve dál rozvíjet. Využíme v následujících třech měsících této výzvy, kterou nám zprostředkoval jeden starý muž původem z Argentiny. Jdi a oprav miš dům, Jano, Pavle, Homone, Martino... *MILAN*

Je to součást nervové sítě, která tvoří jakési kolektivní vědomí vaší farnosti, formuje její naladění, postoj a také její paměť. Je to součást farní mysli, součást

farního těla, je to něco, co se, na rozdíl od dočasných kovových šroubů, nedá jednoduše „outsourcovat“.

Martin

S P O L E Č E N S T V Í *naší farnosti a jeho záležitosti*

Setkání pastorační rady 17. listopadu 2021

O státním svátku 17. listopadu se na vršovické faře uskutečnilo zřejmě historicky první celodenní jednání pastorační rady, aby bylo více času na diskuzi o tom, co jako farnost potřebujeme.

Nejprve rada řešila aktuální farní akce. V neděli 5. prosince proběhne na konci mše svaté v 10.30 u sv. Václava Mikulášská pro děti. Adventní duchovní obnovu povede pan farář – epidemiologická situace se zhoršuje, proto připraví variantu pro malé skupiny. Posledních sedm dní před Vánoci počítáme s ro ráty u sv. Mikuláše. Hod Boží vánoční a Nový rok vycházejí na sobotu, proto bude oba dny pouze jedna bohoslužba v 9.30, o nedělích 26. prosince a 2. ledna pak budou bohoslužby jako obvykle. Rádi bychom hlavní bohoslužby streamovali, aby se jich mohli účastnit také farníci, kteří do kostela nebudou moci přijít. Prostřednictvím naší farní charity se opět zapojíme do akce Vánoce dál a do Tříkrálové sbírky, viz samostatný článek. Společenský večer je naplánován na 25. únor, doufáme, že se bude moci uskutečnit.

Poté přišly na řadu koncepční otázky. Hlavním tématem byla potřeba pastoračního asistenta. Pastorační rada se

shodla, že ho dobrovolnickou činností nelze zcela nahradit. Nezastupitelnou roli má v koordinaci farních činností a jejich delegování, práci s dobrovolníky, pro fungování farnosti navenek, technickou správu, řešení administrativních záležitostí. Optimální by bylo, aby byl pastoračním asistentem někdo z farníků, proto rada vytypovala osoby, které by se na tuto práci hodily. Členové pastorační rady je v daném pořadí postupně osloví a doufáme, že než dojdeme na konec seznamu, pastoračního asistenta najdeme.

Dalším tématem setkání byly nutné investice do kostelů. Mluvílo se o tom, co je realizovatelné a co je třeba odložit. Po obsáhlé diskuzi se rada přiklonila k názoru, že koberec v kostele sv. Václava bude pouze v prostoru za lavicemi. Do prostoru pod schody ke dveřím se umístí čistící zóna, abychom do kostela nenosili na botách nepořádek a nedocházelo k poškození podlahy. Je v plánu systémově řešit osvětlení kostela sv. Václava a obnovit jednání ohledně opravy zvonů. Do kropek bude znovu dána svěcená voda, která se bude častěji vyměňovat. V kostele sv. Mikuláše je třeba

řešit sanaci omítek, truhlářské práce na dveřích a kostel potřebuje vymalovat.

Dále se projednávaly záležitosti související s liturgií. P. Artur osloví některé farníky, zda by se nechtěli zapojit do služby akolytů. Ti při bohoslužbách pomáhají podávat svaté přijímání a docházejí s eucharistií za nemocnými. V lednu příštího roku pro ně jáhen Jenda Rückl uspořádá jednodenní kurz. Byla také otevřena otázka lektorátu, tj. jak vyhledávat osoby, které budou číst při nedělních bohoslužbách. Bylo by vhodné, aby četli například členové rodiny při bohoslužbě, která je obětována za jejich příbuzného. Fungování lektorátu si vzal na starost Vláda Jeništa.

Zahájíme nový běh přípravy na biřmování. Začne od ledna příštího roku, svátost biřmování bude udílena v září během Farního dne. Minimální věk účastníků je 14 let a prosíme zájemce, aby se hlásili P. Arturovi.

Na radě jsme také uvažovali o pastoraaci různých skupin ve farnosti, resp. jaké aktivity jsou pro koho potřeba. Shodli jsme se na tom, že chybí mj. duchovní obnova otevřená pro všechny. Další potřeby snad zjistíme v rámci farní etapy církevní synody. Ke každé nové aktivitě potřebujeme zároveň najít nové lidi, kteří ji uspořádají, aby se stávající dobrovolníci nepřetěžovali.

Tématem setkání byl i farní web a časopis Vinice. Oba tyto informační kanály zajišťoval bývalý pastorační asistent Martin Peroutka a je potřeba, aby fungovaly i nadále. Farní web řeší Pavel Kryl s Vojtou Tutrem, farní časopis Míla Müller jr.

Příští setkání pastorační rady je plánováno na úterý 14. prosince. *LH*

Podlaha v kostele sv. Václava

Je tomu již několik let, co se na pastorační radě opakovaně objevovala otázka podlahy ve větším z našich kostelů. Nakonec jsme se rozhodli, že vysloužilý koberec odstraníme a uvidíme, co objevíme pod ním. Parta obětavých farníků akci koberec realizovala v říjnu tohoto roku. Na setkání pastorační rady 17. listopadu jsme pak projednali, co dál. Uvažovali jsme přitom celou řadu hledisek: estetický dojem, tepelný komfort, finanční náklady, náročnost údržby...

Přiklonili jsme se nakonec k variantě bez koberce, který se umístí jen v prostoru před zpovědnicemi. Domníváme se, že krása kostela tak více vynikne, navíc u plošného koberce by hrozilo, že postupně se objevující skvrny by zůstávaly jeho trvalou „ozdobou“. Vyjde to také levněji, nicméně ušetřené prostředky použijeme na čisticí stroj, protože podlahu již nebude možné udržovat pouhým vysáváním. Co se týče teploty v kostele, je potřeba rozlišit dvě věci. Teplota vzduchu, který nás obklopuje a který dýcháme, se odstraněním koberce nezmění. Zima však přichází tzv. od nohou: koberec do určité míry bránil odvádění našeho tělesného tepla z chodidel do podlahy. V lavicích je kvůli tomu podlaha ze dřeva, které je dobrým izolantem. Absenci koberce nicméně mohou pociťovat ti z nás, kdo stojí nebo sedí mimo lavice. Především jde o malé děti a rodiče, kteří zůstávají v prostoru před zpovědnicemi. Proto do tohoto prostoru koberec pořídíme. Všechny, kdo mohou, zvede do lavic, které jsou navíc vytápěné.

MiM

Farní charita – advent 2021

(1 Kor 13,3n)

Milí přátelé,

děkujeme za potřebné věci pro bližní bez domova, které jsme v listopadu shromáždili a předali.

Rádi bychom upozornili na dva problémy, které se někoho z vás nebo z vašich blízkých mohou týkat, a nabízíme zprostředkování pomoci buď prostřednictvím příslušných organizací v Praze 10, nebo Arcidiecézní charity Praha, s kterými jsme v kontaktu. Vzhledem k vyhlášení Milostivého léta, které končí 28. 1. 2022, nabízíme informace či zprostředkování pomoci při vyřízení žádosti lidem, kterých se týká problém exekucí. Kromě toho nabízíme podání informací, eventuálně zprostředkování pomoci těm, kteří se ocitli v krizové situaci související s energetickou krizí.

Zároveň stále prosíme o informace o jakkoli potřebných, kterým bychom mohli pomoci.

Od první neděle adventní, 28. 11. 2021, jsou v kostele sv. Václava na nástěnce farní charity vyvěšena opět vánoční přání spoluobčanů ve velké finanční tísní. Vzhledem k situaci plánujeme v 1. a 2. adventním týdnu od pondělí do čtvrtka vyvěsit přání i elektronicky. Prosíme, rozeberme si je, zapišme přitom kontakt a dárky dodejme zabalené, označené příslušným číslem do příslušného koše v kostele sv. Václava raději do třetí, nejpozději čtvrté neděle adventní, tedy do 19. 12. Předávání dárků plánujeme na úterý 21. prosince od 15.00 hod. v kostele sv. Mikuláše.

Do druhého koše dávejme, prosíme, také do neděle 19. 12. malé dárečky, především vánoční pečivo, obrázky od dětí,

drobná potěšení, pro osamělé, především seniory. Zároveň si z toho koše berme tyto dárečky pro osamělé lidi, o kterých víme, že by je takový dárek z naší farnosti potěšil. Při předání vyřizujeme pozdravení a přání pozhnaných Vánoc od našich farnic a farníků.

A o 3. neděli adventní budeme po obou mších svatých pořádat pravidelnou finanční sbírku pro potřebné.

Prosíme o předběžné přihlášení koledníků a doprovázejících na Tříkrálovou sbírku 2022, pokud to situace dovolí.

Za fachu *Hanka*

hanka.kucerech@gmail.com

721 444 323

č. účtu: 3400038319/0800

Ze života Mariiny legie

Naše malá skupinka Mariiny legie při kostele Stětí Jana Křtitele v Hostivaři se schází v počtu čtyř lidí – tři ženy a jeden muž. Poslední dva roky se setkáváme v soukromých bytech, střídavě jeden týden u Stanislava (který je vážně nemocný a je o něj pečováno ve zdravotnickém zařízení, ale neděle může trávit doma) a druhý týden u maminky.

Součástí schůzky Mariiny legie je tzv. allocutio – duchovní promluva. Když jsme jednou měly „dámskou jízdu“, zněl námět promluvy „O ženách a pro ženy“. Mluvílo se o úctě mezi mužem a ženou a mnohém dalším. Na dalším setkání nám tajemnice četla zápis z minulé schůzky, kde allocutio výstižně shrnula do tří bodů:

- žena nemá nosit židle,
- žena nemá otvírat dveře,
- žena nemá muži říkat, co má dělat.

Stanislav se od srdce naplno rozesmál a povídá: „Rád budu nosit židle a otvírat dveře, jen když mi žena přestane říkat, co mám dělat.“ :-)

Hana Řehořová

Senioři si připomněli dr. Z. Boháče

V první čtvrtek v listopadu jsme se sešli jako každý měsíc na setkání seniorů, které se koná na faře po ranní mši svaté u sv. Mikuláše. Máme vždy stanovené téma, o kterém někdo promluví. V září mluvil Vojtěch Tutr o poutním místě Neratov v Orlických horách, v říjnu Hanka Řehořová o Mariině legii. Tentokrát jsme požádali Marii Boháčovou, abychom společně zavzpomínali na jejího manžela dr. Zdeňka Boháče. V letošním roce uplynulo již dvacet let od jeho smrti.

Dr. Boháče zaujala katolická Lužice. Je to území v Německu severně od Čech, kde se na některých místech uchoval původní slovanský jazyk a zvyky. Tito tzv. Lužičtí Srbové jsou posledním zbytkem Polabských Slovanů. Je pozoruhodné, že se zachoval ženský kroj katolických Srbů, který používají při slavnostních příležitostech. Podobně, jako je tomu třeba na jižní Moravě.

Dr. Boháč pořádal zájezdy do Lužice, nejvíce na Velikonoce, kdy je možno vidět tzv. jízdy křížáků. Na Hod Boží se sjedou z vesnic do farního kostela někteří muži na krásně ozdobených koních. Po mši svaté odjedou do jiného farního kostela. Cestou zpívají písně, které zvěstují Vzkříšení Krista. Počet jezdců se daří nejen udržet, ale i zvyšovat. Dr. Boháč napsal řadu vědeckých publikací o Lužici a Lužických Srbech.

Bohoslovci pražského semináře měli možnost seznámit se s katolickou Lužicí před dvěma roky při soukromém prázdninovém výletě, společně s kardinálem Dukou a biskupy Wasserbauerem a Malým.

Dr. Boháč byl povoláním historik a působil v Akademii věd. Lužicí se zabýval ve svém volném čase. Mimoto je autorem řady dalších publikací, např. Poutní místa v Čechách nebo Mapy české a moravské církevní provincie (vydáno v roce 1997). K výročí 70 let od vysvěcení našeho kostela sv. Václava napsal v roce 2000 brožuru o dějinách Vršovic a vršovické farnosti. Podobné drobné práce napsal o řadě dalších obcí a kostelů.

Srdčně zveme seniory na tato pravidelná setkání na faře.

Miloslav Müller starší

PROSTOR *pro sdílení myšlenek a nápadů*

Ananiáš a Safira

Tragický příběh ze života mladé křesťanské církve. Všichni její členové měli veškerý společný majetek. Avšak tito manželé prodali pole a do společného dali jen část peněz.

Svatý Petr řekl muž: „Ananiáš, proč satan ovládl tvé srdce, že jsi lhal Duchu svatému a dal stranou část peněz za to pole? Bylo tvé a mohl sis je přece ponechat; a když jsi je prodal, mohl jsi s penězi naložit podle svého. Jak ses mohl odhodlat k tomuto činu? Nelhal jsi lidem, ale Bohu!“



Zoufalý muž se skácel k zemi. Po chvíli přišla k Petrovi jeho žena. Když se jí Petr zeptal, zalhala podobně jako její muž.

Petr zarmouceně řekl: „Proč jste se smluvili a tak pokoušeli Ducha Páně? Hle, za dveřmi je slyšet kroky těch, kteří pochovali tvého muže; ti odnesou i tebe!“

Na obraze vidíme ten dramatický výjev. Má několik skupin osob. Dominantní je ta vpředu dole. Safira padla před svatým Petrem na zem – na záda, což je symbolem smrti. Rozhodný je Petr s pozvednutou pravicí, v levé ruce drží knihu a klíč, aby nebylo pochyb o tom, kdo to je.

Muž v modrém po jeho pravici jako by byl v úleku, muž po levici se se zdviženými pažemi starostlivě shýbá, jako by říkal: „Cos nám to děvče provedlo?“

Ovšem nehezky jsou až škodolibé výrazy tří mužů. Jako by to byla malířova karikatura, kterou míří na nějaké konkrétní lidi ze svého okolí.

Muž mající hlavu těsně u Petrovy levé tváře jako by si mnul ruce a říkal si, že to Safire patří. Muž pod Petrovou pravicí nadšeně s úsměvem hltá Safirin pád a už se těší, jak o tom bude vyprávět. Muž zcela vlevo je jakoby mimo dění. Spokojeně sleduje, co se děje, a připadá mu to úsměvné.

Další skupina je na jakési římse. Vášnivě gestikulují. Muž v červeném plátnu se usmívá, dva muži uprostřed rozhodně

ukazují na třetí skupinu a ten v modrém plátně sleduje celý výjev.

Třetí skupina uprostřed napravo ukazuje důsledek předchozího výjevu. Dva muži odnášejí mrtvého Ananiáše – zcela podle textu Skutků apoštolů.

Tvrdý a drsný příběh, co říkáte? I prvotní církev je zde poměrně drsně popsána. Proč? Snad abychom nepropadali skepsi, jak my máme k ideálu daleko. Pereme se se stejnými problémy, jaké tu byly od počátku.

Co si my, křesťané v roce 2021, můžeme z tohoto příběhu vzít? Nebudu rozebírat otázku majetku, to nechám na vás. Ale jedno poučení zde je velmi výrazné. Že se nevyplácí lhát Bohu. Nepřinese to nic dobrého ani nám, ani lidem kolem nás. A ti tři škodolibí muži nám dost možná nastavují zrcadlo. Nechováme se někdy jako oni? Je to právě to, co po nás Bůh chce?

Snímek je z vatikánské baziliky svatého Petra.

Michal Žilka

POŘAD BOHOSLUŽEB a další základní informace

Bohoslužby

neděle	8.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle	10.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
úterý	18.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svatost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Farní kancelář pro veřejnost

fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

Ivona Nováková – dary a finanční záležitosti

email: yvonanovakova@email.cz

matriky – Jana Biskupová

email: kancelar@farnostvrsovice.cz

PŘEHLED BOHOSLUŽEB *v závěru adventu a o Vánocích*

17.-18. 12.	v 7 h roráty u sv. Mikuláše
19. 12.	v 8.30 a 10.30 mše svaté u sv. Václava
20.-23. 12.	v 7 h roráty u sv. Mikuláše
24. 12.	v 16 h dětská mše svatá a ve 24 h půlnoční u sv. Václava
25. 12.	v 9.30 mše svatá u sv. Václava
26. 12.	v 8.30 a 10.30 mše svaté s obnovou manželských slibů u sv. Václava
28. 12.	v 18 h mše svatá u sv. Mikuláše
29. 12.	v 18 h mše svatá u sv. Václava
30. 12.	v 8 h mše svatá u sv. Mikuláše
31. 12.	v 16 h mše svatá u sv. Václava
1. 1.	v 9.30 mše svatá u sv. Václava
2. 1.	v 8.30 a 10.30 mše svaté u sv. Václava

Kontakty

Webové stránky farnosti

www.farnostvrsovice.cz

Číslo účtu farnosti

na provoz farnosti: 280828389/0800

farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.

tel: 607 084 855

farar@farnostvrsovice.cz

výpomocný duchovní

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek

email: pavel-krizek@volny.cz

pastorační asistent

email: asistent@farnostvrsovice.cz

farní kancelář pro veřejnost

fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

darů a finanční záležitosti – Ivona

Nováková

email: yvonanovakova@email.cz

matriky – Jana Biskupová

email: kancelar@farnostvrsovice.cz



Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vrsovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 24. 12., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 15. 12. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, tel: 702 075 417. Šéfredaktor: Martin Peroutka. Redakční rada: Artur Matuszek, Jana Šachlová. Příspěvatelé: Míla Müller st., Míla Müller ml. (MiM), Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), Lída Hobzová (LH), Hana Řehořová, Michal Žilka. Korektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman. Tisk: Martin Peroutka. Výtisky pro nás zkompletovali: Polákové.